
CADERNO 3  15SEXTA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2011

RESOLVE:
LOTAR, a servidora CLAUDILANE APARECIDA FERREIRA 
LEITE, matricula n°54186133/2, cargo TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM, no HOSPITAL REGIONAL CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA, a contar de 10.08.2011.

PORTARIA Nº 953 DE 23 DE SETEMBRO DE 2011
A Diretora da Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação 
na Saúde, usando das atribuições que lhe são delegadas pela 
PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 
de 19.01.2006, e considerando nomeação para cargo efetivo em 
virtude da aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora DALMA TATIANE ARAUJO DE LIMA, 
matricula n°5854318/3, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, na 
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, a contar de 24.08.2011.

PORTARIA Nº 954 DE 23 DE SETEMBRO DE 2011
A Diretora da Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação 
na Saúde, usando das atribuições que lhe são delegadas pela 
PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 
de 19.01.2006, e considerando nomeação para cargo efetivo em 
virtude da aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora MIRLANA DA SILVA CARDOSO, matricula 
n°5893140/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, na DIVISÃO DE 
CONTROLE DE CARGOS, a contar de 01.09.2011.

PORTARIA Nº 955 DE 23 DE SETEMBRO DE 2011
A Diretora da Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação 
na Saúde, usando das atribuições que lhe são delegadas pela 
PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 
de 19.01.2006, e considerando nomeação para cargo efetivo em 
virtude da aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora THAIS MONTENEGRO DE ANDRADE, 
matricula n°5893236/1, cargo FARMACÊUTICO, no 10° CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 01.09.2011.

PORTARIA Nº 956 DE 23 DE SETEMBRO DE 2011
A Diretora da Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação 
na Saúde, usando das atribuições que lhe são delegadas pela 
PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 
de 19.01.2006, e considerando nomeação para cargo efetivo em 
virtude da aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora FRANCISCA SOUZA E SOUZA CARVALHO, 
matricula n°5893120/1, cargo AGENTE DE PORTARIA, no 
HOSPITAL REGIONAL CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, a contar de 
10.08.2011.

PORTARIA Nº 957 DE 23 DE SETEMBRO DE 2011
A Diretora da Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação 
na Saúde, usando das atribuições que lhe são delegadas pela 
PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 
de 19.01.2006, e considerando nomeação para cargo efetivo em 
virtude da aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora ALAINE JOSÉ ARAUJO DA SILVA, 
matricula n°54184793/4, cargo ENFERMEIRO, na DIRETORIA DE 
GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, a contar 
de 01.09.2011.

PORTARIA Nº 958 DE 23 DE SETEMBRO DE 2011
A Diretora da Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação 
na Saúde, usando das atribuições que lhe são delegadas pela 
PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 
de 19.01.2006, e considerando nomeação para cargo efetivo em 
virtude da aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora SUANE DO SOCORRO GONÇALVES 
FIEL DA COSTA, matricula n°57195555/2, cargo TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM, no 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a contar 
de 29.08.2011.

PORTARIA Nº 959 DE 23 DE SETEMBRO DE 2011
A Diretora da Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação 
na Saúde, usando das atribuições que lhe são delegadas pela 
PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 
de 19.01.2006, e considerando nomeação para cargo efetivo em 
virtude da aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora CARLA MORAES DE ALMEIDA, matricula 
n°57212587/2, cargo PSICÓLOGO, na DIRETORIA DE GESTÃO 
DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, a contar de 
01.08.2011.

PORTARIA Nº 960 DE 23 DE SETEMBRO DE 2011
A Diretora da Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação 
na Saúde, usando das atribuições que lhe são delegadas pela 
PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 

de 19.01.2006, e considerando nomeação para cargo efetivo em 
virtude da aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora CAMILA DAMIANA SOSINHO DOS REIS, 
matricula n°54180792/3, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, no 
1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 25.08.2011.

PORTARIA Nº 961 DE 23 DE SETEMBRO DE 2011
A Diretora da Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação 
na Saúde, usando das atribuições que lhe são delegadas pela 
PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 
de 19.01.2006, e considerando nomeação para cargo efetivo em 
virtude da aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora SHAULA CUNHA COLLYER, matricula 
n°57176293/2, cargo PSICÓLOGO, na UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA MATERNO INFANTIL, a contar de 01.09.2011.

PORTARIA Nº 962 DE 23 DE SETEMBRO DE 2011
A Diretora da Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação 
na Saúde, usando das atribuições que lhe são delegadas pela 
PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 
de 19.01.2006, e considerando nomeação para cargo efetivo em 
virtude da aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora PATRICIA DE FREITAS SERRÃO 
ALMEIDA, matricula n°57192834/3, cargo TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM, na DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA 
EDUCAÇÃO NA SAÚDE, a contar de 01.09.2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 29.09.2011.
SONIA CRISTINA ARIAS BAHIA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 91/
SESPA/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289021
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA DAR SUPORTE AO 
EVENTO DENOMINADO PLENÁRIA ESTADUAL DE SAÚDE/ETAPA 
ESTADUAL DA 14ª CONFERÊNCIA NACIONAL DE SAÚDE A SER 
REALIZADA EM BELÉM-PA NO PERÍODO DE 20 A 21/10/2011.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1.      MILLENNIUM COMÉRCIO E SERVIÇOS E INFORMÁTICA 
LTDA-ME, foi a vencedora do certame, pelo critério de menor 
preço global, num total de R$ 150.000,00;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 91/SESPA/2011: R$ 
150.000,00 (CENTO E CINQUENTA MIL REAIS).
Belém (Pa), 26/09/2011.
Hélio Franco de Macêdo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289016

PORTARIA: 2908
Objetivo: VISITAR O SERVIÇO DE TELERADIOLOGIA,CONHECER 
A AME(AMBULATORIO MEDICO DE ESPECIALIZACAO),O ICESP E 
CONHECER O CONTROLE DAS OSS DA SECRETARIA DE SAUDE 
DE SAO PAULO, AUDIENCIA COM O SECRETARIO DE SAUDE DE 
SAO PAULO E VISITA AO HOSPITAL DA PEDREIRA.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
5053412/ARTHUR DE PAULA LOBO (MEDICO) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 28/09/2011 a 30/09/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 92/
SESPA/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289025
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DOS PARTICIPANTES DA PLENÁRIA ESTADUAL DE SAÚDE/ETAPA 
ESTADUAL DA 14ª CONFERÊNCIA NACIONAL DE SAÚDE A SER 
REALIZADA EM BELÉM-PA,(PERÍODO DA HOSPEDAGEM 19,20 E 
21/10/11).
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1.      MILLENNIUM COMÉRCIO E SERVIÇOS E INFORMÁTICA 
LTDA-ME, foi a vencedora do certame, pelo critério de menor 
preço global, num total de R$ 148.000,00;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 92/SESPA/2011: R$ 
148.000,00 (CENTO E QUARENTA E OITO MIL REAIS).
Belém (Pa), 26/09/2011.
Hélio Franco de Macêdo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289027

PORTARIA: 2903
Objetivo: PARTICIPAR DA OFICINA DE TRABALHO DO PROGRAMA 
NACIONAL DE MELHORIA DO ACESSO E DA QUALIDADE DA 
ATENÇÃO BÁSICA - PMAQ, COM PARTICIPAÇÃO DO MINISTÉRIO 
DE SAÚDE E COSEMS. 
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
00/ANA PAULA OLIVA REIS ARBAGE (ODONTOLOGO) / 1.5 
diárias (Completa) / de 26/09/2011 a 27/09/2011
51471401/MARIA TEREZA PARENTE SILVA JUSTINO 
(ODONTOLOGO) / 1.5 diárias (Completa) / de 26/09/2011 a 
27/09/2011
00/TAMAR LIMA MONTEIRO DIAS (COLABORADOR) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 26/09/2011 a 27/09/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289064

PORTARIA: 2615
Objetivo: PARTICIPAR COMO FACILITADORA DA OFICINA DE 
LANCAMENTO DO GUIA DOS DIREITOS DA GESTANTE E DO 
BEBE NO MUNICIPIO DE SANTAREM
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51712291/MARIA ELIZABETE DE CASTRO RASSY (ENFERMEIRA) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 28/09/2011 a 30/09/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289068

PORTARIA: 2932
Objetivo: REALIZAR VISITA AO SERVIÇO DE TELERADIOLOGIA, 
CONHECER A AME (AMBULATÓRIO MÉDICA DE ESPECIALIZAÇÃO), 
O ICESP E O CONTROLE DAS OSS DA SECRETÁRIA DE SÃO 
PAULO.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SAO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
00/HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES (MEDICA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 29/09/2011 a 01/10/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU
AVISO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 103/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289069
O Pregoeiro/SESPA avisa aos interessados no Pregão Eletrônico 
nº 103/2011, que foi suspensa a abertura marcada para o dia 
30/09/2011, informa ainda que posteriormente será marcada 
nova data de abertura para a licitação.
Atenciosamente,
Claudio dos Santos Silva
Pregoeiro/SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289073

PORTARIA: 2790
Objetivo: PARTICIPAR DO EVENTO “CURSO DE FORMAÇÃO DE 
CANCER”, NO RIO DE JANEIRO. 
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
00/LUIZ GUILHERME NUNES SANTIAGO (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 11.5 diárias (Completa) / de 12/09/2011 
a 23/09/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289059

PORTARIA: 2916
Objetivo: PARTICIPAR COMO FACILITADORA DA OFICINA DE 
LANCAMENTO DO GUIA DOS DIREITOS DA GESTANTE E DO 
BEBE NO MUNICIPIO DE SANTAREM
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994


